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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na inovaci kalkulační metody ve vybrané společnosti.

V rámci řešení byla použita analýza nákladů a kalkulačního systému. Následně bylo pro-

vedeno vyhodnocení současného stavu řízení nákladů a kalkulačního systému. Na základě

poznatků získaných pomocí analýz a následného zhodnocení byl vytvořen projekt inovace

kalkulační metody. Pro danou společnost byla navržena metoda Activity-Based Costing.

Pomocí navrženého řešení došlo k odstranění nedostatků původní kalkulační metody.

Hlavním zjištěním je, že daná metoda je pro společnost vhodná, užitečná a aplikovatelná

do podnikové praxe.

Klíčová slova: náklady, kalkulace, Activity-Based Costing, alokace, aktivity, nákladový

objekt

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the innovation of calculation method in the chosen com-

pany. Within the solution, the cost analysis and the calculation system analysis were used.

After that the current situation of cost management and calculation system was assessed.

On the basis of knowledge obtained through analysis and following assessment, the project

of innovation of calculation method was created. For the given company, the Activity-

Based Costing method was suggested. Using the suggested solution, former calculation

method deficiencies were eliminated. The main finding out is that the given method is

appropriate and useful for the company, and applicable to company's practice.
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ÚVOD

Podnikatelské prostředí prošlo v posledních letech mnoho změnami. Jednalo se o rostoucí

globalizaci, technologický pokrok, zkracující se životní cyklus výrobků, ale také i vstup

nových konkurentů do odvětví a rostoucí požadavky spotřebitelů. Tlak na podniky se zvy-

šoval. Rostly požadavky na výrobu vysoce kvalitních výrobků dle přání zákazníků, s co

nejnižšími náklady a v nejkratším možném čase. Podniky se snažily udržet svou pozici na

trhu a začaly modernizovat výrobu. Zmíněné skutečnosti měly za následek, že dosavadní

kalkulační metody začaly být nedostačující a z toho důvodu vznikly nové moderní kalku-

lační metody, jako například Activity-Based Costing.

Dále se přeměna podnikatelského prostředí projevila na struktuře nákladů podniků. Došlo

k významnému nárůstu režijních nákladů a poklesu přímých nákladů. I vzhledem k těmto

skutečnostem podniky dospěly k názoru, že tradiční kalkulační metody nejsou schopny

problém s růstem režijních nákladů efektivně řešit.

Otázka řízení nákladů je pro současné podniky stěžejní. Chce-li být podnik úspěšný

a prosperovat je nutné si uvědomit, že toho nelze dosáhnout pouhým zvyšováním objemu

prodejů. Podnik je jednak omezen trhem, který je schopný přijmout jen určité množství

výrobků či služeb, ale také nárůst prodeje se sebou přináší další náklady. V mnohých pří-

padech se jeví jako lepší varianta efektivní řízení nákladů.

V současné době se lze setkat s významným počtem podniků, jež mají problém s řízením

nákladů a nastavením kalkulačního systému zejména v části týkající se nepřímých nákladů.

Společnost BV Brumovice výtahy, s.r.o. je jednou z nich. Z toho důvodu se bude diplomo-

vá práce zabývat inovací kalkulační metody ve vybrané společnosti. Snahou bude společ-

nosti představit účinnější metodu Activity-Based Costing, díky které budou odstraněny

nedostatky stávající kalkulační metody. Danou metodu lze využít také pro řízení nákladů.

Hlavním cílem diplomové práce bude zpracování projektu inovace kalkulační metody ve

vybrané společnosti. Daný projekt má přispět ke zpřesnění kalkulace a k odstranění ne-

přesností původní kalkulační metody v oblasti nepřímých nákladů.

Pro vytvoření analytické a projektové části diplomové práce bude nutné se nejdříve sezná-

mit s odbornou literaturou. Nejdříve bude v literární rešerši popsána problematika řízení

nákladů. Dále bude věnována pozornost nákladům podniku, jejich pojetí a členění. Popsá-

ny budou kalkulace nákladů, kalkulační vzorec a metody. Poslední část bude věnována
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moderní metodě řízení nákladů Activity-Based Costing. Pochopení dané metody bude stě-

žejní pro správnou konstrukci projektu diplomové práce.

Dále bude zpracována praktická část, která bude rozdělena na analytickou a projektovou.

V úvodu analytické části bude věnována pozornost společnosti samotné. Uvedeny budou

informace o historii společnosti, předmětu činnosti, zákaznících, konkurenci a ekonomické

situaci. Poté bude provedena analýza nákladů. Společnost využívá v současné době pouze

druhové členění nákladů, které je zákonem předepsáno. Vzhledem k nedostačujícím infor-

macím, které toto rozdělení nabízí, bude provedeno členění kalkulační a ve vztahu

k objemu prováděných výkonů. Nutno podotknou, že členění nákladů na přímé a nepřímé

bude nezbytné pro projektovou část práce. Následně bude provedena analýza kalkulačního

systému společnosti. Pozornost bude zaměřena na systém samotný a dále na položky kal-

kulačního vzorce. Dále bude provedeno zhodnocení současného řízení nákladů a kalkulač-

ního systému. Poznatky získané z analytické části poslouží jako podklad pro zpracování

projektové části.

Projektová část se bude opírat o informace získané v analytické části a následném zhodno-

cení. Vzhledem k povaze zakázkové výroby podniku, vysokému podílu nepřímých nákladů

(34 %) a výrazným problémům s alokací nepřímých nákladů, je rozhodnuto, že pro danou

společnost bude nejefektivnějším řešením metoda Activity-Based Costing. Samotná tvorba

kalkulační metody ABC bude probíhat v pěti etapách podle teoretické části.

Následně bude nutné provést zhodnocení projektu. Nejdříve budou srovnány kalkulační

metody na konkrétní zakázce, kterou společnost realizovala. Dále budou popsány výhody

a nevýhody navrhované metody. Pro kompletní zhodnocení bude provedena riziková, ča-

sová a nákladová analýza projektu.

Po konečném zhodnocení lze konstatovat, že moderní metoda je spojena jak s výhodami,

které může společnosti přinést, tak je možné identifikovat i její nedostatky či překážky.

I přesto je Activity-Based Costing pro společnost vhodná a je schopná odstranit problémy

s nepřesnou alokací nepřímých nákladů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je zpracování projektu inovace kalkulační metody ve vy-

brané společnosti. Smyslem je, aby daný projekt přispěl ke zpřesnění dosavadní kalkulační

metody. Dále aby došlo k odstranění nepřesností původní kalkulační metody, zejména

v části nepřímých nákladů.

Pro dosažní primárního cíle je nutné definovat následující dílčí cíle.

1. Na základě průzkumu literárních zdrojů zpracovat teoretické poznatky orientované

na náklady, kalkulace a moderní metodu řízení nákladů Activity-Based Costing.

2. Provést analýzu nákladů ve společnosti BV Brumovice výtahy, s. r. o.

3. Analyzovat současný kalkulační systém společnosti.

4. Zhodnotit a stanovit nedostatky současného systému.

5. Vytvořit návrh modelu nové kalkulační metody.

6. Zhodnotit navržený projekt a vypracovat doporučení pro společnost.

V diplomové práci jsou použity metody vedoucí k dosažení teoretického a praktického

cíle. Použita je empirická metoda dotazování kompetentních osob a pozorování nastave-

ných systémů.

Dále je v praktické části diplomové práce použita teoretická metoda. Analýza je využita

v analytické části práce. Jedná se o analýzu podnikových dat, tedy nákladů a kalkulačního

systému společnosti. U druhového členění nákladů je využita vertikální analýza. V rámci

zhodnocení projektu je provedena časová, nákladová a riziková analýza. Dále je použita

syntéza teoretických a analytických poznatků, která bude uplatněna při tvorbě projektu

inovace kalkulační metody. V předložené práci jsou dále použity speciální metody mana-

žerského účetnictví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ NÁKLADŮ

Autor Staněk (2003, s. 21) popisuje několik cest, které mohou podnik dovést až k tíženým

cílům a úspěchům. Za jednu z těchto cest považuje pochopení nákladů podniku. Bude-li

zisk považován jako jeden z cílů podnikání, lze jeho hodnotu zvýšit buďto snížením nákla-

dů, nebo zvýšením objemu prodejů. V mnohých případech se společnosti přiklání k růstu

prodejů, ovšem i tato činnost se sebou přináší další vznik nákladů.

K dané problematice se vyjadřuje také autor Popesko (2009, s. 19), který tvrdí, že nárůst

objemu výkonů spojený s růstem tržeb je pro podniky stěžejní. Zejména pro začínající


[…]


Příprava materiálu 753 275 2,74% 72 827 18 301 844 404

Manipulace 213 658 0,78% 20 657 5 191 239 506

Řezání laserem 3 030 656 11,03% 293 006 73 630 3 397 292

Ohraňování 1 386 980 5,05% 134 094 33 697 1 554 770

Vrtání 226 010 0,82% 21 851 5 491 253 352

Svařování 1 015 424 3,70% 98 172 24 670 1 138 265

Broušení 654 785 2,38% 63 305 15 908 733 998

Obrábění 1 037 665 3,78% 100 322 25 210 1 163 198

Lakování 1 411 576 5,14% 136 472 34 294 1 582 342

Výroba elektrických kompo-

nent

1 278 545 4,66% 123 610 31 062 1 433 217

Kompletace 473 179 1,72% 45 747 11 496 530 423

Kontrola kvality a balení 479 824 1,75% 46 390 11 657 537 871

Montáž/demontáž 2 346 222 9% 226 834 57 002 2 630 057

Montáž/demontáž doprava 688 700 2,51% 66 584 16 732 772 016

Demontáž 291 878 1,06% 28 219 7 091 327 188

Montáž 1 185 644 4,32% 114 629 28 805 1 329 079

Náklady na

primární

aktivity zvý-

šené o

údržbu

a opravu bu-

dov

Podíl Alokace

podpůrné

aktivity -

ekonomická

činnost

Alokace

podpůrné

aktivity -

marketing

Celkové

náklady

aktivit

Zkouška výtahu a předání

klientovi

179 999 0,66% 17 402 4 373 201 775

Servis 3 517 929 13% 340 115 85 469 3 943 513

Servis doprava 811 291 2,95% 78 436 19 710 909 438

Servis 2 706 638 9,85% 261 679 65 758 3 034 075

Doprava 603 842 2,20% 58 380 14 670 676 892

Doprava 603 842 2,20% 58 380 14 670 676 892

Primární aktivity celkem 27 465 920 100% 30 788 630

Podpůrné aktivity celkem 3 322 710 0

Ekonomická činnost 2 655 421 0

Marketing 667 289 0

Údržba a oprava budov 0 0

Náklady celkem v Kč 30 788 630 30 788 630

PŘÍLOHA P XIII: RIZIKOVÁ ANALÝZA

Riziko Důsledek

rizika

Opatření proti riziku Pravděpodobnost

výskytu

Odmítavý postoj

vedení
konec projektu

podrobné vysvětlení me-

tody,

možný přepočet zakázky ABC

metodou a porovnání

s původní

Nedodržení časové-

ho harmonogramu

prodloužení

doby zavedení,

vytvoření realizačního

týmu,
více pravděpodobný

ztráta zájmu

o metody

pravidelná kontrola har-

monogramu

Nedostatek finanč-

ních prostředků

minimalizace

metody

vytvoření větší finanční

rezervy
nepravděpodobný

Pověření nekompe-

tentního zaměst-

nance

špatně prove-

dená práce, přijmutí kvalifikovaného

zaměstnance
nepravděpodobný

znehodnocení

metody

Návrat k původní

metodě

nepřesný kal-

kulační systém, zhodnocení výhod

a přínosů ABC metody
možný

pokles úrovně

řízení nákladů

Kombinace kalku-

lačních metod

špatně vytvo-

řený kalkulační

systém, vysvětlení smyslu ABC

metody
více pravděpodobný

vyčíslení

chybné výše

nákladů

PŘÍLOHA P XIV: KALKULAČNÍ LIST POMOCÍ ABC METODY –

VÝTAH

Přímé náklady

Položka Cena za jednotku Množství Celkové nákla-

dy

Přímé náklady celkem

Nepřímé náklady

Položka Vztahová veličina JNA MVA CNA

Nalezení zákazníků počet nových zákazníků 16 274

Určování požadavků na výrobek počet hodin činnosti 817

Přijetí poptávky a zpracování na-

bídky

počet hodin činnosti 674

Jednání s klientem a uzavření

smlouvy

počet hodin činnosti 944

Vytvoření technické dokumentace počet hodin činnosti 643

Nákup materiálu a komponent počet objednávek 408

Obstarání subdodavatelských služeb počet objednávek slu-

žeb

947

Skladování počet přejímek 767

Příprava výroby počet člověkohodin 318

Příprava materiálu počet hodin činnosti 83

Manipulace počet km 18

Řezání laserem počet hodin činnosti 1 665

Ohraňování počet hodin činnosti 335

Vrtání počet hodin činnosti 84

Svařování počet hodin činnosti 91

Broušení počet hodin činnosti 75

Obrábění počet hodin činnosti 257

Lakování počet hodin činnosti 501

Výroba elektrických komponent počet člověkohodin 229

Kompletace počet člověkohodin 42

Kontrola kvality a balení počet palet 562

Montáž/demontáž doprava počet km 12

Demontáž počet hodin činnosti 1 022

Montáž počet hodin činnosti 1 231

Zkouška výtahu a předání klientovi počet zakázek 4 204

Servis doprava počet km 15

Servis počet člověkohodin 377

Doprava počet km 12

Nepřímé náklady celkem

Zisk

Cena celkem bez DPH

PŘÍLOHA P XV: CENÍK 1 SEKUNDY LASEROVÉHO PÁLENÍ

Kusová zakázka Tloušťka pletu

Technické plyny 0 – 3 mm 4 – 12mm 14 – 20mm

Vzduch 1,10 xxx xxx

Dusík 1,15 1,20 1,29

Kyslík 1,46 1,63 xxx

Sériová zakázka Tloušťka pletu

Technické plyny 0 – 3 mm 4 – 12mm 14 – 20mm

Vzduch 1,05 xxx xxx

Dusík 1,11 1,15 1,25

Kyslík 1,38 1,55 xxx

PŘÍLOHA P XVI: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2014