UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Gabriela Macková*

Vedoucí DP: *Ing. Šárka Papadaki, Ph.D.*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt inovace kalkulační metody ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zpracována na velmi vysoké úrovni, autorka zvolila jako novou metodu kalkulace metodu ABC, jejíž aplikace není jednoduchá. Autorka v práci provedla podrobné analýzy příčiny vzniku nákladů a sestavila tak velmi přesnou kalkulaci, která je v praxi plně využitelná.

Bude firma s novou kalkulací pracovat, jak se postavila k Vašemu návrhu?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 26.4.2016

Podi

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.